


BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260

 LUCAS DUTRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

VANDRÉA DOS SANTOS STEFFAN
Vice-Prefeita

PODER EXECUTIVO

MESA DIRETORA

 HUGO PEREIRA DO CANTO JÚNIOR 
Presidente

SIDNEI COUTINHO PERRUT
Vice-Presidente

Maximiliano Oliveira de Souza
1º Secretário

Bruno de Almeida Santos
2º Secretário

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIAS

CÂMARA DE VEREADORES

Vereador: Bruno de Almeida Santos 
Vereador: Fernando Gomes Leite 

Vereador: Hugo Pereira Canto Júnior 
Vereador: Luciana Alves Silva das Chagas Vianna 

Vereador: Marcos Lomeu de Miranda 
Vereador: Maximiliano Oliveira de Souza 
Vereador: Rosimar Alves da Silva Moreira

Vereador: Sidnei Coutinho Perrut 
Vereador: Sizenando Fernandes Paixão 

Vereador: Wattyla Felypeck Gabriel Vicente 

SUMÁRIO

Av. Ministro Fernando Costa, 754, Centro - Seropédica contato@camaraseropedica.rj.gov.br 
Tel: (21) 2682-6757 / 2682-6888 
www.camaraseropedica.rj.gov.br

BOSBOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Boletim Oficial
do Município de Seropédica

Terça-feira, 14 de Março de 2023

ATOS DO PREFEITO ........................................................................................................2
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE..............................................................3
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS............................................3
SEROPREVI - ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE...........................................................5

Edição nº 1.260 - Ano VI - Distribuição Gratuita

 PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
LUIZ FERNANDO ALVES EVANGELISTA 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
GECIMAR JORGE DE ARAGÃO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
FÁBIO LUIZ MOFFATI MONTEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 
WALTER CARNEIRO DE FIGUEIREDO JUNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MARCIEL FALCÃO PEQUENO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
RENE MELLO VIGNE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CLAUDIA CRISTINA DA COSTA FERREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS 
EDILAINE GRACIANO FERREIRA ALVES EVANGELISTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
VANDRÉA DOS SANTOS STEFFAN 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
FLÁVIA CONSTANTINO DA VITÓRIA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA
NELSON JORGE MORAES MATOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CARLOS ALBERTO MACHADO DE FREITAS

SECRETÁRIO DE AGRONEGÓCIOS
JULIO CESAR DA SILVA CICARINO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
ENOQUE VIEIRA COSTA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
ALEXANDRE RAFAEL FERREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
MONICA RIBEIRO FIGUEIREDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
IGOR DOS SANTOS DA COSTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
PATRICK FIGUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
LEONARDO ROSA CARLOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
EIDER DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
ANDERSON DE MOURA MEDEIROS 



Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
2

 Lei nº 74, de 30 de Dezembro de 1998 

Prefeitura Municipal de Seropédica
Secretaria Municipal de Governo 

Email: boletimoficial@seropedica.rj.gov.br 
Rua Maria Lourenço nº18 / Fazenda Caxias – Seropédica -RJ  - Tel: 2682-2224

https://seropedica.rj.gov.br/

BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 138/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEROPÉDICA, do Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas e considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento dos contratos da Secretaria Municipal de Saúde. 

ESTABELECE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS TERMOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2794/2023 (AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES ZERO QUILÔMETROS PARA COMPOR A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE). 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo, para compor a comissão de fiscalização de 
cumprimento dos termos do processo administrativo nº 2794/2023.

1) Gerson Teixeira Pinho – Cargo: Coord. de Viaturas e Ambulâncias – 17.751;



BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 3

2) Fabio Barbosa Vieira – Cargo: Coord. Geral de Patrimônio da Saúde e Defesa Civil – 
Mat. 17.695;
3) Elisa Francisco da Silva – Cargo: Coord. de Ouvidoria – 17.753.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 27 de fevereiro de 2023.

Seropédica, 10 de março de 2023. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Lucas Dutra dos Santos
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10297/2022

NO TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10297/2022, 
ONDE SE LÊ:

SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
Nº 19.416.856/0001-70, no valor de R$ 3.570,54 (três mil e quinhentos e setenta reais e 
cinquenta e quatro centavos)

LEIA - SE:

SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ Nº 
19.416.856/0001-70, no valor de R$ 3.168,00 (três mil e cento e sessenta e oito reais)

Ficam ratificadas as demais informações constantes do instrumento original, desde que não 
colidam com o presente termo.

Seropédica, 10 de Março de 2023.

Rene Mello Vigne
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 17.445-PMS

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

ERRATA

Errata referente à publicação vinculada na Edição 1.003 – ano V do Boletim Oficial de 
Seropédica, de 26 de maio de 2022.

•	 Onde Lê-se: VALOR TOTAL: R$ 368.989,10 (trezentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e dez centavos)

•	 Ler-se-á: VALOR R$ 386.989,10 (trezentos e oitenta e seis mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e dez centavos)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8627/2021
LICITAÇÃO Nº 014/CPL/2022
VALIDADE: 12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado BAZAR IRMÃOS 
MENDES LTDA ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O AQUISIÇÃO 
DE UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA ATENDER AS COZINHAS DAS UNIDADES 
ESCOLARES DA SECRETARIA DO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
VALOR TOTAL: R$ 386.989,10 (trezentos e oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2

Assadeira em aço 
inox pequena Nº 4 
Retangular, medindo 
a p r o x i m a d a m e n t e 
38x26cm. Altura 5cm.

Unid. 30 KE HOME R$ 46,00 R$ 1.380,00

3

Bacia plástica Pequena, 
resistente, material 
atóxico, redonda. 
Capacidade aproximada 
de 5 litros

Unid. 50 ARQUIPLAST R$ 9,00 R$ 450,00

4

Bacia plástica Grande, 
resistente, material 
atóxico, redonda. 
Capacidade aproximada 
de 30 litros

Unid. 90 ARQUIPLAST R$ 29,00 R$ 2.610,00

5

Bacia plástica Média, 
resistente, material 
atóxico, redonda. 
Capacidade aproximada 
de 20 litros

Unid. 90 ARQUIPLAST R$ 22,10 R$ 1.989,00

7

Caixa plástica para 
alimentos tamanho 
grande Polipropileno 
virgem, resistente, 
atóxico, inodoro e 
incolor, com tampa 
do mesmo material. 
Tamanho grande: 
aproximadamente 40 
litros, 20cm de altura, 
35cm de largura e 55cm 
de comprimento.

Unid. 50 RICHIOTO R$ 86,00 R$ 4.300,00

8

Caixa plástica vazada 
para hortifrutis Em 
polietileno. Medidas 
aproximadas: 30cm de 
altura, 36cm de largura 
e 55cm de comprimento. 
Cor azul ou verde 
escuros

Unid. 110 PROPLAST R$ 75,00 R$ 8.250,00

9

Caneca em polipropileno 
virgem, atóxico e 
inodoro. Paredes 
internas e externas 
lisas, sem reentrâncias 
ou ressaltos, sem 
bordas, frisos para não 
possibilitar o acúmulo de 
resíduos. Acabamento 
liso brilhante. Resistente 
à temperatura de 100º 
Celsius, por no mínimo 
20 minutos. Cor: branco. 
Medida aproximada: 
altura 8,5cm, diâmetro 
7,7cm, espessura 2mm, 
capacidade 300mL.

Unid. 15.000 SBRISSA R$ 2,00 R$ 30.000,00

10

Canecão / leiteira em 
alumínio Com aparador, 
cabo em baquelite 
antitérmico. Capacidade 
aproximada de 4,5L

Unid. 50 NACIONAL R$ 46,00 R$ 2.300,00

11

Canecão / leiteira em 
alumínio Com aparador, 
cabo em baquelite 
antitérmico. Capacidade 
aproximada de 2L

Unid. 80 EIRILAR R$ 45,00 R$ 3.600,00



Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
4
14

Colher de arroz Em 
aço inox, modelo 
monobloco (em uma 
única peça). Medindo 
aproximadamente 40cm 
de comprimento.

Unid. 250 KE HOME R$ 27,00 R$ 6.750,00

15

Colher de sopa Em aço 
inox, monobloco (cabo 
e lâmina em uma única 
peça, sem emendas), 
com superfície lisa, 
resistente medindo no 
mínimo 18cm.

Unid. 15.000 SIMONAGIO R$ 2,21 R$ 33.150,00

17

Concha Em aço inox, 
modelo monobloco 
(em uma única 
peça). Medindo 
aproximadamente 40cm 
de comprimento.

Unid. 120 KE HOME R$ 25,00 R$ 3.000,00

18

Cortador industrial de 
legumes Com tripé, 
facas em aço inox com 
borda plástica. Altura 
aproximada de 1,20m

Unid. 60 DAK R$ 133,00 R$ 7.980,00

19

Cumbuca Em 
polipropileno virgem, 
atóxico e inodoro. 
Com abas.   Paredes 
internas e externas 
lisas, sem reentrâncias 
ou ressaltos, sem 
bordas, frisos para não 
possibilitar o acúmulo de 
resíduos. Acabamento 
liso brilhante. Resistente 
à temperatura de 100º 
Celsius, por no mínimo 
20 minutos. Cor: branco. 
Medida aproximada: 
altura 5cm, diâmetro 
11cm, espessura 2mm, 
capacidade 300mL.

Unid. 15.000 ERCAPLAST R$ 6,00 R$ 90.000,00

21

Escorredor de pratos 
profissional Em inox, 
com capacidade para no 
mínimo 40 pratos.

Unid. 100 STAMP INOX R$ 312,00 R$ 31.200,00

22

Escorredor industrial 
para arroz, macarrão 
e afins Em alumínio, 
com aproximadamente 
30cm de diâmetro, com 
pegadores laterais em 
alumínio e base com 
anel de apoio.

Unid. 45 NACIONAL R$ 65,00 R$ 2.925,00

23

Escorredor industrial 
para arroz, macarrão 
e afins Em alumínio, 
com aproximadamente 
40cm de diâmetro, com 
pegadores laterais em 
alumínio e base com 
anel de apoio.

Unid. 45 NACIONAL R$ 72,00 R$ 3.240,00

24

Escumadeira Feito 
totalmente em 
aço inox, modelo 
monobloco (em uma 
única peça). Medindo 
aproximadamente 40cm 
de comprimento.

Unid. 120 KE HOME R$ 22,00 R$ 2.640,00

25

Espátula vazada de 
cozinha Aço inox 
(peça única), medindo 
aproximadamente 35cm 
de comprimento.

Unid. 120 KE HOME R$ 13,00 R$ 1.560,00

26

Estrado plástico para 
alimentos Em polietileno 
de alta densidade, 
resistente a temperatura 
de refrigeração, de fácil 
higienização e resistente 
a produtos químicos, 
impactos e quedas. 
Com acabamento isento 
de cantos vivos ou 
rebarbas nas arestas. 
Tamanho aproximado de 
50cmx50cm, espessura 
de 5cm. Cor branca.

Unid. 120 PROPLAST R$ 30,00 R$ 3.600,00

27

Faca para carne Lâmina 
em aço inox com fio liso, 
tamanho 6 polegadas, 
cabo em polipropileno. 
Tamanho mínimo cabo 
+ lâmina 27cm.

Unid. 330 KE HOME R$ 25,00 R$ 8.250,00

28

Faca para carne Lâmina 
em aço inox com fio liso, 
tamanho 8 polegadas, 
cabo em polipropileno. 
Tamanho mínimocabo + 
lâmina 32cm.

Unid. 330 KE HOME R$ 30,30 R$ 9.999,00

29

Faca para legumes 
Lâmina em aço inox 
com fio liso, cabo em 
polipropileno. Tamanho 
cabo + lâmina entre 18 
e 20cm.

Unid. 330 KE HOME R$ 15,45 R$ 5.098,50

33

Garfo Em aço inox, 
modelo monobloco 
(em uma única 
peça). Medindo 
aproximadamente 40cm 
de comprimento.

Unid. 120 KE HOME R$ 22,18 R$ 2.661,60

34

Garfo em aço inox 
Monobloco (cabo e 
lâmina em uma única 
peça, sem emendas), 
com superfície lisa, 
resistente medindo no 
mínimo 18cm

Unid. 15.000 SIMONAGIO R$ 2,00 R$ 30.000,00

35

Garrafa Térmica 
Pressão. Revestida em 
aço inox fosco, ampola 
de vidro. Com sistema 
evita pingos. Com alça. 
Capacidade 1,8 litros.

Unid. 90 TERMOLAR R$ 100,00 R$ 9.000,00

39

Panela caçarola 
Em alumínio polido, 
com alças bilaterais 
reforçadas, tampa 
e pegador de 
tampa do mesmo 
material, medindo 
a p r o x i m a d a m e n t e : 
diâmetro 45cm, volume 
30 litros, altura 20cm.

Unid. 135 EIRILAR R$ 180,00 R$ 24.300,00

42

Panela de pressão Em 
alumínio polido de alta 
qualidade, com alças ou 
com alça e cabo laterais, 
anatômicos, atóxicos 
e antitérmicos com 
válvula controladora de 
pressão e sistema de 
segurança, capacidade 
de aproximadamente 10 
litros.

Unid. 44 EIRILAR R$ 129,00 R$ 5.676,00

45

Pedra para afiar dupla 
face Feito em pedra 
abrasiva, uma face em 
granulometria grossa 
para desbaste e outra 
face em granulometria 
fina para acabamento. 
Medindo no mínimo 
15cm.

Unid. 70 VONDER R$ 26,00 R$ 1.820,00

47

Pegador de salada 
Feito totalmente em 
aço inox, modelo 
monobloco (em uma 
única peça). Medindo 
aproximadamente 28cm 
de comprimento.

Unid. 120 KE HOME R$ 13,00 R$ 1.560,00



BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 5

48

Prato fundo Em 
polipropileno virgem, 
atóxico e inodoro. 
Com abas.   Paredes 
internas e externas 
lisas, sem reentrâncias 
ou ressaltos, sem 
bordas, frisos para não 
possibilitar o acúmulo de 
resíduos. Acabamento 
liso brilhante. Resistente 
à temperatura de 100º 
Celsius, por no mínimo 
20 minutos. Cor: branco. 
Medida aproximada: 
altura 3cm, diâmetro 
30cm, espessura 2mm, 
capacidade 600mL.

Unid. 15.000 SBRISSA R$ 3,18 R$ 47.700,00

MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

EDILAINE GRACIANO FERREIRA A. EVANGELISTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL – MATRÍCULA 18.858

ÓRGÃO GERENCIADOR

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 007/CPL/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL- SRP
PROCESSO Nº: 15273/2022
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 24/03/2023 
HORA: 10:00 hs 

MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORATORIAIS E INSUMOS, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO.
  

ATOS DO GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

Portaria nº 82/2023. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA – SEROPREVI, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 35 da Lei Municipal nº 
786/2022, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALUIZIO MACENA DA COSTA, matrícula 8/03023, Diretor 
Previdenciário, para responder interinamente pela GERÊNCIA PREVIDENCIÁRIA des-
te Instituto, no período de 14/03 a 02/04/2023.

Art. 2º Os acessos ao Sistema de Gestão de Documentos Eletrônicos serão libera-
dos durante o período indicado no art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-
-se e cumpra-se. HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida 
licitação, encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou, 
ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria 
Lourenço nº 18 – Fazenda Caxias – Seropédica - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 
horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimento será 
feito mediante preenchimento de formulário próprio da CPL. No ato de requerimento do 
Edital, os interessados deverão entregar 02 (duas) resmas de papel A4. Seropédica /RJ 

Seropédica – RJ 10 de março de 2023.

ANA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeiro – CPL

Mat. 18.704

SEROPREVI - ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

Ajude-nos a  manter 
a cidade limpa, 

não jogue lixo nas ruas!
A população agradece.



Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
6



BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 7



Seropédica
Terça-feira, 14 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.260 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
8


